РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХ – КУЧУКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2023 г.                                                                                                             № 21
с. Верх – Кучук

	[bookmark: _Hlk95141446]О внесении дополнений в постановление от 28.10.2022 № 40 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет  Шелаболихинского района Алтайского края» на 2022-2026 годы

В целях повышения качества жизни сельского населения, создания благоприятных социально-экономических условий для комплексного и устойчивого развития сельской экономики, на основании Устава сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести дополнения в Постановление от  28.10.2022 № 40 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Верх – Кучукский  сельсовет  Шелаболихинского района Алтайского края» на 2022-2026 годы (приложение в новой редакции).
2.  Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельсовета                                                                                           Н.И. Дорофеев

 (
Приложение к постановлению

от «
22
»
марта
 202
3
 №
21
)+0

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края»
на 2022-2026 годы
(далее - Программа)

	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель программы

	Верх – Кучукский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края

	Соисполнители Программы

	Администрация Верх – Кучукского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края

	Участники программы

	Верх – Кучукский сельсовет Шелаболихинского района;
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную деятельность (по согласованию);
граждане, проживающие на территории поселения, и их общественные объединения (по согласованию)

	Цель программы

	[bookmark: _Hlk95138267]создание условий для повышения качества жизни сельского населения, организация досуга, отдыха и физического развития подрастающего поколения

	Задачи программы

	- придание современного облика сельским территориям, развитие социальной инфраструктуры, создание  комфортной среды жизни;
- повышение уровня обустройства населенных пунктов расположенных в сельской местности объектами социальной инфраструктуры;
- активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельского поселения и формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

	Индикаторы и показатели программы

	- количество реализованных проектов в рамках проекта поддержки местных инициатив;
- количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий в рамках государственной программы Алтайского края "Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края"

	Сроки и этапы реализации программы

	2022 – 2026 годы

	Объемы финансирования
программы

	общий объем финансирования за счет всех источников  – 1 862 725 тыс. руб. (195 480 тыс. руб. и 1 667 245,00 тыс. руб.)

	Ожидаемые результаты реализации программы

	- увеличение количества реализованных  проектов по благоустройству сельских территорий;
- уменьшение количества объектов коммунальной и социальной строительству и реконструкции;
- повышение уровня комфортности жизни населения.

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Муниципальное образование Верх – Кучукский сельсовет образовано 04 августа 1920 года, административно входит в состав муниципального образования  Шелаболихинский район Алтайского края, расположено в северо – западной части района.
Территории с которыми граничит муниципальное образование – Кучукский, Макаровский, Ильинский, Кипринский, Крутишенский сельсоветы, Ребрихинский, Тюменцевский районы.
Расстояние до г. Барнаула 115  км, до с. Шелаболиха  5  км. Сообщение с районным и краевым  центром  осуществляется автомобильным транспортом.
Административным центром муниципального образования является село Верх – Кучук, кроме Административного центра на территории сельсовета расположено село Ивановка. Численность населения на 01.01.2023 в с. Верх – Кучук – 952 человек, в с. Ивановка – 249 человек.
Большая часть занятых в экономике  (20  %) сосредоточена в Верх – Кучукском отделении ООО "Кипринское".
На территории муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет зарегистрированы субъекта малого предпринимательства, которые  занимаются торговлей, сельским хозяйством и грузоперевозками.
Сфера общественного питания в поселении не развита.
Ввод жилья на 100% обеспечивается за счёт индивидуального жилищного строительства.
Весь жилищный фонд на территории поселения – частный, поэтому отопление у жителей села печное, отапливаются жители дровами и углем.   Котельная имеется в школе и ООО «Кипринское».
Центральной канализационной системы  и системы горячего водоснабжения на территории сел нет, но имеются централизованные водопроводы.
Состояние благоустройства в поселении можно охарактеризовать как удовлетворительное, но работы по повышению его уровня ведутся не по всем направлениям. Озеленение населенного пункта удовлетворительное. Уличное освещение отсутствует.
Сбор и вывоз бытового мусора в поселении осуществляется ООО «АВТОДОР». В поселении отсутствует техника, позволяющая производить уборку территории механизированным способом.
На территории сельсовета осуществляет свою деятельность муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно – досуговый центр» муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края в с. Верх – Кучук, филиал МКУК «Культурно – досуговый центр» муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет «Ивановский сельский Дом культуры» в с. Ивановка; Верх – Кучукская  межпоселенческая библиотечная система.
В систему образования входят: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верх – Кучукская средняя общеобразовательная школа» Шелаболихинского района Алтайского края на 150 мест; муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Верх – Кучукский детский сад «Родничок» Шелаболихинского района Алтайского края на 20 мест.
На территории сельсовета осуществляет свою деятельность муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно – досуговый центр» муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края в с. Верх – Кучук, филиал МКУК «Культурно – досуговый центр» муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет «Ивановский сельский Дом культуры» в с. Ивановка; Верх – Кучукская  межпоселенческая библиотечная система. На протяжении нескольких лет (с 1995 года)  ДК в поселении находится в аварийном состоянии. Однако состояние материальной базы и технико-технологического оснащения учреждений культуры продолжает оставаться тяжелым и требует ремонта.
Имеются филиалы: Верх – Кучукское отделение ФГУП «Почта России», ККУ УГОЧС и ПБ в Алтайском крае ПЧ ГПС № 77, филиал Алтайского банка 8644 отделение 0675, Линейный Технический Центр Шелаболихинского района с. Верх – Кучук АТС.

2. Приоритетные направления реализации Программы, цели, задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов ее реализации
2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
 Программы

Приоритетами программы являются повышение уровня и качества жизни сельского населения, стабилизация численности сельского населения, придание современного облика сельским территориям, развитие социальной инфраструктуры, создание  комфортной среды жизни.
2.2 Цель и задачи Программы
	Главной целью  программы является:
- создание условий для повышения качества жизни сельского населения
	Достижение цели будет обеспечено решением следующих задач:
- придание современного облика сельским территориям, развитие социальной инфраструктуры, создание  комфортной среды жизни;
- повышение уровня обустройства населенных пунктов расположенных в сельской местности объектами инженерной и социальной инфраструктуры;
- активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельского поселения и формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.
2.3 Конечные результаты программы
Реализация муниципальной программы обеспечит достижение следующих положительных результатов:
- увеличение количества реализованных  проектов по благоустройству сельских территорий;
- уменьшение количества объектов социальной инфраструктуры подлежащих строительству и реконструкции;
- повышение уровня комфортности жизни населения;
Сведения об индикаторах государственной программы и их значениях приведены в приложении 1.

2.4 Сроки и этапы реализации программы
Программа реализуется в период с 2022 по 2026 годы.
3. Обобщенная характеристика мероприятий программы
Перечень мероприятий муниципальной программы сформирован в соответствии с основными направлениями Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, Государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» с учетом анализа современного состояния и прогнозов развития сельских территорий Шелаболихинского района, возможностей бюджетного софинансирования мероприятий, комплексного подхода к решению социально-экономических проблем развития сельских территорий, на основе принципов проектного финансирования и комплексного планирования, разработанных в соответствии с документами территориального планирования.
В муниципальной программе предлагается реализовать  блок мероприятий направленных на создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях.
Результатами работы в рамках указанного программного направления мероприятий должны выступать повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, доведение уровня комфорта жизни сельского населения до городского.
Разработка планируемых к реализации проектов комплексного развития сельских территорий, должна предусматривать набор мероприятий, обеспечивающий возможность получения доступа благополучателей к создаваемым объектам инфраструктуры.
В части обеспечения доступности объектов социальной инфраструктуры и коммунальной инфраструктуры предусматривается проведение мероприятий по ремонту, реконструкции, капитальному ремонту, а также созданию и обновлению материально-технической базы соответствующих объектов.
[bookmark: _GoBack]Перечень программных мероприятий приведен в приложении 1.

4. Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации Программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств краевого бюджета, районного бюджета, бюджета поселения; внебюджетных источников – в соответствии с заявленными проектами.
Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов.
Общий объем финансирования за счет всех источников – 1 862 725, 00 тыс. руб., в том числе по годам:
[bookmark: _Hlk95140428]2022 год – 195 480 тыс. руб.;
2023 год – 1 667 245,00 тыс. руб.;
2024 год –______тыс. руб.;
2025 год –______тыс. руб.;
2026 год –______тыс. руб.
за счет средств краевого бюджета –1 300 000,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год –______тыс. руб.;
2023 год – 1 300 000, 00 тыс. руб.;
2024 год –______тыс. руб.;
2025 год –______тыс. руб.;
2026 год –______тыс. руб.
за счет средств районного бюджета – 195 480 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 195 480 тыс. руб.;
2023 год – ______тыс. руб.;
2024 год – ______тыс. руб.;
2025 год – ______тыс. руб.;
2026 год –______тыс. руб.
за счет средств бюджета поселения  – 166 745,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год –______тыс. руб.;
2023 год – 166 745,00 тыс. руб.;
2024 год –______тыс. руб.;
2025 год –______тыс. руб.;
2026 год –______тыс. руб.
за счет средств внебюджетных источников – 200 500,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год –______тыс. руб.;
2023 год – 200 500,00 тыс. руб.;
2024 год –______тыс. руб.;
2025 год –______тыс. руб.;
2026 год –______тыс. руб.
	Сводные финансовые затраты по направлениям  программы приведены в приложении 3.

Приложение 1
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий программы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятия
	Сроки реализации
	Участники программы
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники финансирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Всего

	1
	Цель: создание условий для повышения качества жизни сельского населения
	2022-2026
	Министерство финансов Алтайского края, Администрация Шелаболихинского района, Администрация Верх - Кучукского сельсовета, граждане, проживающие на территории с. Верх – Кучук
	195 480
	1 667 245

	1 852 725
	ИТОГО по программе

	Федеральный бюджет

	1 300 000

	1300 000
	Краевой бюджет

	195 480

	195 480
	Районный бюджет

	166 745

	166 745
	Местный бюджет

	200 500

	200 500
	Внебюджетные источники

	2
	Задача 1: Благоустройство сельских территорий
	2022
	Администрация Шелаболихинского района, Администрация Верх - Кучукского сельсовета

	ВСЕГО

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	Мероприятие 1.1.   составление проекта правил землепользования части территории муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет в границах сел Верх – Кучук и Ивановка
	2022
	Администрация Шелаболихинского района, Администрация Верх - Кучукского сельсовета
	110 480

	110 480
	ВСЕГО

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	110 480

	110 480
	Районный бюджет

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	Мероприятие 1.2. по выполнению работ по описанию местоположения прилегающих территориальных зон
	2022
	Администрация Шелаболихинского района, Администрация Верх - Кучукского сельсовета
	85 000

	85 000
	ВСЕГО

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	85 000

	85 000
	Районный бюджет

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	Задача 2. "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях"
	2022
	Администрация Шелаболихинского района, Администрация Верх - Кучукского сельсовета
	195 480

	195 480
	ВСЕГО

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	195 480

	195 480
	Районный бюджет

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	Задача 3: Комплексное развитие сельских территорий
	2023
	Администрация Шелаболихинского района, Администрация Верх

	1 667 245

	1 667 245
	ВСЕГО

	Федеральный бюджет

	1 300 000

	1 300 000
	Краевой бюджет

	Районный бюджет

	166 745

	166 745
	Местный бюджет

	200 500

	200 500
	Внебюджетные источники

	Мероприятие 1.1. Обустройство спортивной площадки в селе Верх – Кучук Шелаболихинского района Алтайского края
	2023
	Министерство финансов Алтайского края, Администрация Шелаболихинского района, Администрация Верх - Кучукского сельсовета, граждане, проживающие на территории с. Верх – Кучук

	1 667 245

	1 667 245
	ВСЕГО

	Федеральный бюджет

	1 300 000

	1 300 000
	Краевой бюджет

	Районный бюджет

	166 745

	166 745
	Местный бюджет

	200 500

	200 500
	Внебюджетные источники

Приложение 2
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	N
п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица
измерения
	                Значение по годам

	Год, предшествующий году
разработки муниципальной программы
(факт)
	Год  разработки  муниципальной программы
(оценка)
	Годы реализации
муниципальной
программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Количество реализованных проектов в рамках проекта поддержки местных инициатив;

	ед

	2022-2026

	1

	2.
	Количество объектов коммунальной и социальной инфраструктуры подлежащих ремонту, капитальному ремонту, реконструкции;
	ед

	2022-2026
	1

	3
	Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий в рамках государственной программы Алтайского края "Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края"
	%
	100
	2022-2026

 (
Приложение 3
к муниципальной программе
)

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы
	   Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	  всего

	Всего финансовых затрат
	195 480
	1 667 245

	1 862 725

	в том числе

	из краевого бюджета

	1 300 000

	1 300 000

	из районного бюджета
	195 480

	195 480

	из  бюджета поселения

	166 745

	166 745

	из внебюджетных источников

	200 500

	200 500